



# BANCO CENTRAL DE CHILE

## Estado de Situación Financiera al 31 de Octubre de 2018

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
<b>Activos sobre el exterior</b>	<u>26.130.185,7</u>	<b>Pasivos con el exterior</b>	<u>843.608,2</u>
<b>Activos de reserva</b>	<u>25.969.422,4</u>	Cuentas con organismos internacionales	58.902,1
Efectivo	17.665,9	Asignaciones de DEG	784.704,9
Portafolio de inversiones	25.217.067,8	Acuerdos de créditos recíprocos	1,2
Oro monetario	6.738,2		
Derechos especiales de giro (DEG)	518.065,1	<b>Pasivos internos</b>	<u>29.646.466,7</u>
Posición de reservas en el FMI	207.698,0	<b>Base monetaria</b>	<u>10.549.499,5</u>
Otros activos	2.187,4	Billetes y monedas en circulación	9.000.696,5
<b>Otros activos sobre el exterior</b>	<u>160.763,3</u>	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	1.548.803,0
Acciones Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	91.225,5		
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	69.537,8	<b>Depósitos y obligaciones</b>	<u>4.173.975,6</u>
		Depósitos y obligaciones con el Fisco	89.760,3
<b>Activos internos</b>	<u>451.434,3</u>	Otros depósitos y obligaciones	4.084.215,3
<b>Crédito interno</b>	<u>4,0</u>	<b>Documentos emitidos por el Banco Central de Chile</b>	<u>14.904.777,3</u>
Créditos a bancos e instituciones financieras	4,0	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	7.506.374,7
<b>Operaciones bajo normativa legal específica</b>	<u>397.656,8</u>	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	3.076.099,2
Crédito por obligación subordinada de instituciones financieras	87.411,3	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	4.272.484,5
(Leyes 18.401 y 19.396)	87.411,3	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	35.356,8
Transferencias fiscales (Leyes 18.267 y 18.401)	310.245,5	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	14.454,3
<b>Otras cuentas del activo</b>	<u>53.773,5</u>	Otros	7,8
Propiedades, planta y equipos e intangibles	44.793,5	<b>Otras cuentas del pasivo</b>	<u>18.214,3</u>
Otros valores	8.980,0	Provisiones	18.136,7
		Otros valores	77,6
<b>Total Activos</b>	<u><u>26.581.620,0</u></u>	<b>Patrimonio neto</b>	<u>(3.908.454,9)</u>
		Capital	(5.711.088,2)
		Otras reservas	(56.707,5)
		Resultados acumulados	1.859.340,8
		<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<u><u>26.581.620,0</u></u>

## Estado de Resultados Integrales

### Estado de Situación Financiera al 31 de Octubre de 2018

(millones de pesos)

<b>Resultados netos por reservas internacionales</b>	<u>233.280,6</u>	de la columna anterior	
<b>Por intereses</b>	<u>300.230,9</u>	<b>Resultados netos de cambio</b>	<u>2.249.223,8</u>
Ingresos por intereses	300.250,9	Utilidades de cambio	4.103.922,6
Gastos por intereses	(20,0)	Pérdidas de cambio	(1.854.698,8)
<b>Por comisiones</b>	<u>(450,0)</u>	<b>Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante</b>	<u>(15.410,2)</u>
Ingresos por comisiones	1.383,2	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(15.410,2)
Gastos por comisiones	(1.833,2)	<b>Gastos de personal y de administración</b>	<u>(43.721,7)</u>
<b>Por ventas de inversiones</b>	<u>(86.554,0)</u>	Gastos de personal	(29.261,9)
Ingresos por venta de inversiones	28.712,3	Gastos de administración	(14.459,8)
Gastos por venta de inversiones	(115.266,3)	<b>Otros (gastos) e ingresos</b>	<u>(3.722,2)</u>
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>20.053,7</u>	Depreciaciones, amortizaciones	(2.298,7)
Otros ingresos y (gastos) netos de inversiones	20.053,7	Impuestos, contribuciones y aportes	(494,9)
<b>Resultados netos de otras operaciones con el exterior</b>	<u>(5.234,9)</u>	Otros	(928,6)
<b>Por intereses</b>	<u>(5.902,1)</u>	<b>Excedente del Ejercicio</b>	<u><u>1.859.340,8</u></u>
Gastos por intereses	(5.902,1)	<b>Otros resultados integrales</b>	<u>(5.293,8)</u>
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>667,2</u>	<b>Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>2.866,9</u>
Otros ingresos	689,6	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	2.866,9
Otros gastos	(22,4)	<b>Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>(8.160,7)</u>
<b>Resultados netos por operaciones internas</b>	<u>(555.074,6)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	(8.160,7)
<b>Por intereses y reajustes</b>	<u>(558.385,5)</u>	<b>Total resultados integrales</b>	<u><u>1.854.047,0</u></u>
Ingresos por intereses y reajustes	16.678,4		
Gastos por intereses y reajustes	(575.063,9)		
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>3.310,9</u>		
Otros ingresos	3.792,0		
Otros gastos	(481,1)		
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA  
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA  
GERENTE GENERAL